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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время спрос на энергию растет с каждым годом, и уже

существующие энергоресурсы, включая тепловые, водные, атомные и

газовые, не в состоянии удовлетворить спрос. Кроме того, современная

тенденция развития мировой энергетики идет по пути отказа от атомной и

углеводородной энергетики к возобновляемой. На данный момент большое

внимание уделяется использованию солнечной энергии, которая является

возобновляемым источником энергии. Преимущество солнечной энергии

заключается в ее возобновляемости. Солнечное излучение является

бесконечным и доступным в любых точках Земли, что обеспечивает

неограниченный потенциал энергии. В отличие от нефти, угля и газа солнечная

энергия неисчерпаема и не загрязняет окружающую среду. Использование

солнечной энергии может существенно снизить нагрузку на природные ресурсы,

сократить выбросы вредных веществ и обеспечить устойчивое развитие

энергетического сектора. Одним из основных методов получения электрической

энергии из солнечной является применение фотоэлектрических установок

(ФЭУ). ФЭУ позволяют получать электроэнергию из солнечного излучения, что

делает их экологически чистыми и особенно полезными в удаленных районах

Снижение стоимости фотоэлектрических модулей (ФЭМ) и рост цен на

традиционные источники энергии способствуют расширению использования

ФЭУ. Использование ФЭУ в системах водоснабжения позволяет обеспечивать

непрерывное электроснабжение насосов, что важно для эффективного

функционирования данной системы. Также ФЭУ позволяют использовать

солнечную энергию для работы кондиционированных станций, что способствует

снижению затрат на электроэнергию. Благодаря использованию ФЭУ в

отдаленных и изолированных районах становится возможным обеспечить

доступное и стабильное электроснабжение без необходимости прокладывать

дорогостоящие линии электропередач. Это особенно важно для развития

инфраструктуры в этих районах, так как обеспечение надежного

электроснабжения является ключевым фактором для привлечения инвестиций и
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повышения качества жизни населения.

Однако проблемы с низкой эффективностью и несовершенством

преобразовательных устройств в этих системах создают определенные

трудности. Низкая эффективность ФЭУ может иметь несколько причин:

1. Отражение и рассеяние света: часть солнечного света может отражаться

или рассеиваться с поверхности фотоэлемента (ФЭ), что приводит к потере

энергии и снижению эффективности работы установки.

2. Тепловые потери: ФЭ могут нагреваться в процессе работы, что ведет к

потере энергии в виде тепла. Высокая температура может негативно влиять на

эффективность работы ФЭ.

3. Ограниченная ширина спектра поглощаемого света: ФЭ, как правило,

работают на определенной длине волны света. При отсутствии поглощения света

на других длинах волн ФЭ не может использовать всю доступную солнечную

энергию.

4. Потери из-за сопротивления: ФЭ имеют внутреннее сопротивление,

которое приводит к потере энергии в виде тепла и снижения эффективности

работы установки.

5. Загрязнение поверхности ФЭ: накопление пыли, грязи или других

загрязнений на поверхности ФЭ может привести к снижению поглощаемого

света и ухудшению эффективности работы установки.

6. Эффекты окружающей среды и климатические условия: факторы, такие

как изменение освещенности, погодные условия, загрязнение воздуха и влияние

окружающей среды, могут отрицательно влиять на эффективность работы ФЭУ.

Для решения проблемы низкой эффективности проводятся исследования и

разработки новых материалов и технологий, направленных на увеличение

эффективности ФЭУ. Также ведутся исследования по улучшению характеристик

и эффективности уже существующих ФЭУ с внедрением интеллектуальных

систем управления.

Актуальность темы диссертационной работы. Всего за 1 час земля

получает от солнца больше энергии, чем мировое сообщество потребляет за
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год. Основной проблемой, препятствующей ускоренному внедрению в

наземную энергетику солнечных энергетических установок (СЭУ), является

относительно низкий коэффициент полезного действия (КПД)

фотопреобразователей (ФЭП). В настоящее время средний КПД кремниевых

фотоэлектрических модулей (ФЭМ) массового производства составляет

около 20%, что значительно ниже потенциала солнечной энергии,

поступающей на каждый квадратный метр модуля. Как результат, суммарный

КПД кремниевых ФЭУ ограничивается приблизительно 15%. Для повышения

КПД ФЭУ возможны следующие варианты решения этой проблемы:

1. Улучшение материалов и структуры фотоэлементов (ФЭ). Разработка

новых материалов с более высокой эффективностью преобразования

солнечной энергии в электрическую и оптимизация структуры элементов

могут значительно повысить КПД ФЭУ.

2. Использование технологий мультикристаллического кремния.

Мультикристаллический кремний имеет более высокий КПД, чем обычный

кремний, поэтому использование таких материалов может повысить общую

эффективность ФЭУ.

3. Включение дополнительных компонентов, таких как солнечные

трекеры, концентраторы и охлаждающие системы, может улучшить процесс

преобразования солнечной энергии в ФЭУ и повысить их КПД.

4. Улучшение архитектуры установки. Оптимизация размещения ФЭМ,

угла наклона и ориентации модулей, а также локальное управление

электроникой программируемыми контроллерами могут повысить

эффективность генерации энергии.

В целом повышение эффективности генерации энергии в ФЭУ является

важной задачей, которая требует исследований и инноваций в области

материалов, структур и системных решений. Это поможет увеличить

количество генерируемой энергии и внести вклад в развитие возобновляемых

источников энергии.
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Солнечная энергия, полученная ФЭУ, зависит от различных факторов,

таких как температура и солнечная инсоляция (СИ). При изменении этих

факторов изменяется и мощность ФЭУ; поэтому очень важно отслеживать

точку, в которой полученная мощность максимальна, эта точка называется

точкой максимальной мощности (ТММ). Данный алгоритм рассматривается в

зарубежной литературе под названием Maximum Power Point Tracking (MPPT).

Одним из методов повышения эффективности ФЭУ является

применение алгоритмов слежения за ТММ. Количество энергии, получаемой

от ФЭ, также зависит от фотогальванического напряжения. Чтобы извлечь

максимальную мощность из падающей солнечной энергии, очень важно

отслеживать максимальную мощность ФЭУ в любых условиях окружающей

среды. Отслеживания ТММ ФУЭ производится посредством

преобразователей постоянного тока и интеллектуального регулятора,

работающего на основе алгоритмов слежения за ТММ.

В связи с этим важным аспектом разработки современных эффективных

ФЭУ является разработка соответствующей системы управления.

Степень разработанности темы.

Текущий тренд в развитии эффективных ФЭУ заключается в переходе к

системам управления, которые способны отслеживать ТММ ФЭУ. Работы,

выполняемые в этой области, получили широкое признание отечественных и

зарубежных исследователей, таких как; Ахмедов Х.М., Каримов Х.С., Кабутов

К., Андреев В.М., Белова И.А., Гимазов Р.У., Аржанов К.В., Шиняков Ю.А.,

Yang Н., Piegari L, Rizzo D., Rahman M. W., Petrone, G., Spagnuolo, G., Vitelli, M.,

и др.

Существует множество различных методов, которые можно использовать

при слежении за ТММ ФЭУ. Среди них можно выделить несколько наиболее

распространённых методов: метод возмущения и наблюдения (P&O), метод

возрастающей проводимости (InC), метод токовой развертки, метод

постоянного напряжения и тд. После анализа степени исследованности

проблемы поиска алгоритмов слежения за ТММ, можно сделать вывод о том,
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что, эти алгоритмы, несмотря на их значимость и эффективность в определении

ТММ, сталкиваются с определенными недостатками. Во-первых, они обычно

имеют медленную сходимость к этой точке, что значительно замедляет и

усложняет процесс. Кроме того, существуют ограничения в точности работы

этих алгоритмов, что ограничивает их способность достичь высоких уровней

точности.

В настоящее время приоритетным направлением для множества

исследователей является исследование возможностей интеллектуальных систем

управления в различных областях и их активное применение. Вопросы

применения интеллектуальных систем управления рассматриваются в работах

таких авторов, как Мартинович М.В., Степанова Д.А., Лунева Е.А., Гладышев

А.И. и других.

Поскольку использование традиционных алгоритмов в системах слежения

за ТММ ФЭУ часто не способны полностью удовлетворить требования,

относительно точности и скорости отслеживания. Это открывает новые

перспективы для внедрения методов интеллектуального управления, включая

алгоритмы нечеткой логики, которые уже доказали свою эффективность при

решении аналогичных задач в других областях техники.

Таким образом, исследование высокоэффективных ФЭУ и разработка

новых методов и систем для улучшения эффективности ФЭУ, безусловно,

актуальны, а научная и практическая значимость вопросов, связанных с

разработкой методик расчета их параметров, не вызывает сомнений.

Цель диссертационной работы – повышение эффективности процесса


[…]


применять для синтеза и настройки регуляторов системы управления

отслеживанием ТММ ФЭУ. Программа оптимизации помогает настроить

параметры регулятора, чтобы достичь максимальной мощности при различных

условиях освещения. Оптимизационные алгоритмы могут использоваться для

настройки весов и функций принадлежности нечеткой логики, а также других

параметров регулятора. Таким образом, предложенная структура и программа

оптимизации РНЛ являются эффективным подходом для синтеза и настройки

регуляторов системы управления ТММ ФЭУ. Кроме того, идея минимизации

целевой функции с помощью генетического алгоритма является одним из
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лучших методов оптимизации посредством искусственного интеллекта, что

целесообразно применять и для других отраслей.

Таким образом, результаты диссертационной работы позволяют

подробно исследовать и проектировать высокоэффективные ФЭУ с учетом

множества влияющих факторов. Это позволит оптимизировать

характеристики и параметры ФЭУ для достижения наилучших результатов.

Перспектива дальнейшей разработки темы. Дальнейшая разработка

темы данной диссертационной работы имеет широкое практическое

применение при проектировании и внедрении энергоэффективных ФЭУ в

системах электроснабжения. При дальнейшем усовершенствовании системы

управления можно создать адаптивную систему слежения за ТММ ФЭУ на

основе нейронной сети и нечеткой логики (нейро-нечеткая система

управления), которая улучшает качества процесса преобразования солнечной

энергии в ФЭУ. Такая перспектива развития значительно увеличивает

надёжность, точность и скорость отслеживания ТММ ФЭУ, что способствует

увеличению эффективности ФЭУ.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

199

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Программа оптимизации математической модели ФЭМ методом

генетического алгоритма

function cost=vv1(k)

assignin('base','k',k);

sim('SOLAR155.slx');

cost=ITAE(length(ITAE));
end

function [x, fval, exitflag, output, population, score] = GA(nvars,lb,ub);

options = gaoptimset;
options = gaoptimset(options,'Display', 'iter');

options = gaoptimset(options,'PlotFcns', { @gaplotbestf });

[x,fval,exitflag,output,population,score] = ga(@vv1,nvars,[],[],lb,ub,[],[],options);

end
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Программа оптимизации РНЛ методом генетического алгоритма

function fitness=func1(x);
assignin('base', 'Ta', [x(1) x(2) x(3) x(4) x(5)]);

sim('FUZZYMPPT5.slx');

cost=RMSE(length(RMSE));

function out=TFC_T(input)
Ta=evalin('base','Ta');

warning off;

error=input(1);
error_dot=input(2);

tfc=newfis('tfc','mamdani');

Sa1=[0.5,0.5];

Sb1=[0.5,0.5];
Sc1=[0.5];

tfc = addvar(tfc,'input','error1',Ta(1)∙[-20 20]);

tfc = addvar(tfc,'input','error_dot1',Ta(2)∙[-20 20]);
tfc = addvar(tfc,'output','u1',[-1 1]);

tfc = addmf(tfc,'input',1,'NB','trimf',Ta(1)∙[-20 -20 -Sa1(2)]);

tfc = addmf(tfc,'input',1,'NS','trimf',Ta(1)∙[-20 -Sa1(1) 0 ]);

tfc = addmf(tfc,'input',1,'ZE','trimf',Ta(1)∙[-Sa1(1) 0 Sa1(1)]);
tfc = addmf(tfc,'input',1,'PS','trimf',Ta(1)∙[0 Sa1(1) 20]);

tfc = addmf(tfc,'input',1,'PB','trimf',Ta(1)∙[Sa1(2) 20 20 ]);

tfc = addmf(tfc,'input',2,'NB','trimf',Ta(2)∙[-20 -20 -Sb1(2

tfc = addmf(tfc,'input',2,'NS','trimf',Ta(2)∙[-20 -Sb1(1) 0 ]);

tfc = addmf(tfc,'input',2,'ZE','trimf',Ta(2)∙[-Sb1(1) 0 Sb1(1)]);
tfc = addmf(tfc,'input',2,'PS','trimf',Ta(2)∙[0 Sb1(1) 20]);

tfc = addmf(tfc,'input',2,'PB','trimf',Ta(2)∙[Sb1(2) 20 20 ]);

tfc = addmf(tfc,'output',1,'NB','constant',[-1]);
tfc = addmf(tfc,'output',1,'NS','constant',[-Sc1(1)]);

tfc = addmf(tfc,'output',1,'ZE','constant',[0]);

tfc = addmf(tfc,'output',1,'PS','constant',[Sc1(1)]);
tfc = addmf(tfc,'output',1,'PB','constant',[1]);

rule_matrix =[ 1 1 1 1 1;

1 2 1 1 1;

1 3 1 1 1;
1 4 2 1 1;

1 5 3 1 1;

2 1 1 1 1;
2 2 1 1 1;

201

2 3 2 1 1;

2 4 3 1 1;

2 5 4 1 1;
3 1 1 1 1;

3 2 2 1 1;

3 3 3 1 1;

3 4 4 1 1;
3 5 5 1 1;

4 1 2 1 1;

4 2 3 1 1;
4 3 4 1 1;

4 4 5 1 1;

4 5 5 1 1;

5 1 3 1 1;
5 2 4 1 1;

5 3 5 1 1;

5 4 5 1 1;
5 4 5 1 1;];

tfc=addrule(tfc,rule_matrix);

out= evalfis([error error_dot],tfc);

function [x,fval,exitflag,output,population,score] = GA(nvars,lb,ub)
options = gaoptimset;

options = gaoptimset(options,'Display', 'iter');

options = gaoptimset(options,'PlotFcns', { @gaplotbestf });
[x,fval,exitflag,output,population,score] = ...

ga(@TFC_T,nvars,[],[],[],[],[],lb,ub,[],[],options);