ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию Шарифова Бохирджона Насруллоевича на тему «Разработка интеллектуальной системы управления фотоэлектрической установкой», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.01 – энергетические системы и комплексы

Соискатель Шарифов Бохирджон Насруллоевич, гражданин Республики Таджикистан, родился 05 декабря 1988 года в районе Исфары согдийской области, Республики Таджикистан. В 2012 году окончил специалитет в Таджикском техническом университете имени академика М.С. Осими по специальности «инженер-электромеханик». С 2012 года по настоящее время работает в должности ассистента кафедры «Автоматизированные электроприводы и электрические машины» (АЭП и ЭМ) Таджикского технического университета имени академика М.С. Осими.

Во время подготовки диссертационной работы с 2020 по 2023 годы в соискатель занимался научно-исследовательской деятельностью по направлению подготовки 05.14.01 – энергетические системы и комплексы Таджикского технического университета им. акад. М.С. Осими.

При выполнении диссертационной работы Шарифов Б.Н. проявил себя зрелым научным работником, способным решать достаточно сложные задачи в области электроэнергетики, математического моделирования, прогнозирования солнечной инсоляции и на их основе мощности генерирующих источников, а также методы оптимизации нелинейных функции. В итоге им завершена полноценная научная квалификационная работа на актуальную тему.

По результатам исследований опубликовано 10 работ, в том числе 5 работ в рецензируемых изданиях из перечня, рекомендованных Высшей Аттестационной комиссии при Президенте Республики Таджикистан.

Резюмируя сказанное, можно заключить, что представленная диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне, имеет

существенное практическое значение для электроэнергетической отрасли и соответствует требованиям и критериям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Ее автор, Шарифов Бохирджон Насруллоевич вполне заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.01 – энергетические системы и комплексы.

Научный руководитель: к.т.н. доцент,
зав. кафедры «АЭП и ЭМ»

Диёрзода Р.Х.

Подпись к.т.н., доцента
Диёрзода Р.Х. заверяю:

Начальник отдела кадров
и специальных работ

Кодирзоа Н.Х.